Total Pages: 4 Roll No. .....

## **BAHI-201**

## आधुनिक भारत का इतिहास

Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the causes and result of fourth Anglo Mysore war.
   चतुर्थ आंग्ल मैसूर युद्ध के कारणों और परिणाम की व्याख्या कीजिए।
- Evaluate of Raja Ranjeet Singh as an administrator.
   एक प्रशासक के रूप में राजा रणजीत सिंह का मूल्यांकन कीजिए।
- Throw light on the tribal revolts in colonial India.
   औपनिवेशिक भारत में जनजातीय विद्रोह पर प्रकाश डालिए।
- 4. Critically analyze the British land revenue settlements and its impact on Indian society.
  ब्रिटिश भू राजस्व पद्धतियों एवं और भारतीय समाज पर उनके प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Critically analyze the role of press in Indian national movement.
   भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में प्रेस की भूमिका की विवेचना कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख ) (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Throw light on the main sources of modern Indian history.
 आधुनिक भारतीय इतिहास के प्रमुख स्रोतों पर प्रकाश डालिए।

**2.** Explain the merits and demerits of the dual government system.

द्वैत शासन व्यवस्था के गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

**3.** Write a note on causes and results of second Anglo Maratha war.

द्वितीय आंग्ल मराठा युद्ध के कारणों और परिणामों पर टिप्पणी लिखिए।

**4.** Write a note on British famine policy.

ब्रिटिश अकाल नीति पर टिप्पणी लिखिए।

**5.** Throw light on the Black hole event.

ब्लैक होल घटना पर प्रकाश डालिए।

**6.** What was the woods dispatch.

वुड डिस्पैच क्या था?

- 7. Critically examine the doctrine of lapse of Lord Dalhousie.
  लार्ड डलहोजी के गोद निषेध नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 8. Write a short note on the nature of British colonial economy. ब्रिटिश औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था की प्रकृति पर एक टिप्पणी लिखिए।